5. El Bien en cuanto transcendental

En lo que respecta al tercer transcendental apropiado, decía Agustín que Dios es “el bien de todo bien”,³⁶ esto es, que en Él coinciden el bien propio con el bien común. El ser creado, en cambio, para ser bueno en su realidad contingente, debe ordenarse a la fuente de donde proviene todo bien. La influencia de la bondad trascendente divina en la creatura determina en ella una bondad en el sentido de ordenación al bien (*ordinatio ad bonum*).³⁷ Cada creatura, según participe en mayor o menor grado del bien supremo, lleva en sí un orden (*ordo*) que puede denominarse también como una inclinación -en sentido ontológico, no sensible- hacia su fin propio, de la misma forma que un objeto pesado tiende hacia el centro de gravedad que ejerce una atracción sobre el mismo, encontrando allí su estabilidad y el reposo correspondiente a su movimiento propio.

A partir de la explicación de la unidad divina, Buenaventura relaciona la capacidad productora del primer principio y deduce de ella no sólo la idea de reducción de todo lo creado a su causa pro-

³⁵ *Ibidem*: “Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius desiderium a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat”; cfr. Aristóteles, *Etic. Nic.*, I, 1 ss. y Agustín, *De lib. arb.*, II, 9, 26: “Ut ergo constat nos beatos esse velle, ita nos constat velle esse sapientes; quia nemo omnes sapientia beatus est. Nemo enim beatus est, nisi summo bono, quod ni ea veritate, quam sapientiam vocamus, cernitur et tenetur. Sicut ergo antequam beati scimus, mentibus tamen nostris impressa est notio beatitatis; per hanc enim scimus, fidenterque, et sine nulla dubitatione dicimus beatos nos esse velle”. Cf. BOURKE, V., “Wisdom in the Gnoseology of St. Augustine”, *Augustinus*, 3, (1958).

³⁶ AGUSTIN DE HIPONA, *De Trinit.*, VIII, 3, 4 (PL 42, 949). También puede rastrearse la influencia agustiniana en este tema a partir de sus textos *De natura boni*, 3 (PL 42, 553); *De civit Dei*, V, 11 (PL 41, 153); *De vera relig.*, 7, 13; 11, 36, 55 (PL 34, 129).

³⁷ BUENAVENTURA, *II Sent.*, d. 1, p. 2, a 1, q. 1, ad 1 (II, 44 b): “... In nobis bonum proprium differt a bono communi; sed in Deo, bonum suum est bonum commune nam ipse est “bonum omnis boni”. Si ergo effectum non ordinaret ad se, vel non faceret propter se, cum ipse sit bonum a quo omne bonum, jam effectus non esset bonus. Quoniam ergo utilitas creaturae tota attenditur in ordinatione ad bonum quod Deus est...”.